
 
 

1 

Výňatek z přílohy Opatření rektora JU R 450 
k posuzování splnění podmínky předchozího vzdělání uchazečů o studium 

Formy ověření 

Z hlediska ověřování listin se státy, v nichž bylo zahraniční vzdělání získáno, dělí na: 

1. Státy, které uzavřely úmluvu o právní pomoci, tj. doklady platí na území smluvních států bez 
dalšího ověření, úředně ověřená kopie vyhotovená notářem této země je považována za 
postačující: Afghánistán, Albánie, Alžírsko, Belgie, Bělorusko, Bosna a Hercegovina, Bulharsko, 
Černá Hora, Francie, Gruzie, Chorvatsko, Jemen, KLDR (Severní Korea), Kosovo, Kuba, Kypr, 
Kyrgyzstán, Maďarsko, (Severní) Makedonie, Moldavsko, Mongolsko, Polsko, Rakousko, 
Rumunsko, Ruská federace, Řecko, Slovensko, Slovinsko, Srbsko, Sýrie, Španělsko, Švýcarsko, 
Ukrajina, Uzbekistán, Vietnam. 

2. Státy, které uzavřely úmluvu o zrušení požadavku ověřování cizích veřejných listin (Haagská 
úmluva), podle které je stanovena jednotná forma ověření pravosti dokladů formou tzv. 
apostily, kterou vystavuje pověřený orgán státu, v němž byl diplom vydán: Americká Samoa, 
Americké Panenské ostrovy, Andorra, Angola, Anguilla (Velká Británie), Antigua a Barbuda, 
Argentina, Arménie, Aruba (Nizozemsko), Ázerbájdžán, Bahamy, Bahrajn, Barbados, Belize, 
Bermudy (Velká Británie), Bolívie, Botswana, Brazílie, Britské antarktické území (Velká 
Británie), Britské Panenské ostrovy (Velká Británie), Britské Šalamounovy ostrovy (Velká 
Británie), Brunej Darussalam, Burundi, Cookovy ostrovy, Čína (Hongkong a Macao), Dominika, 
Dominikánská republika, Ekvádor, Falklandské ostrovy (Velká Británie), Fidži, Francouzská 
Polynésie, Gibraltar (Velká Británie), Grenada, Guam (USA ), Guatemala, Guernsey (Velká 
Británie), Guadalupe (Francie), Guyana (Francie), Honduras, Chile, Indie, Island, Izrael, 
Japonsko, Jersey (Velká Británie), Jihoafrická republika, Jižní Georgie a Jižní Sandwichovy 
ostrovy (Velká Británie), Kajmanské ostrovy (Velká Británie), Kazachstán, Kolumbie, Komorské 
ostrovy, Korejská republika (Jižní Korea), Kosovo, Kostarika, Lesotho, Libérie, Lichtenštejnsko, 
Malawi, Malta, Maroko, Marshallovy ostrovy, Martinik (Francie), Mauritius, Mexiko, Monako, 
Montserrat (Velká Británie), Mosambik (Portugalsko), Namibie, Nikaragua, Niue, Nizozemské 
Antily, Nová Kaledonie (Francie), Omán, Ostrov Man (Velká Británie), Panama, Paraguay, Peru, 
Portoriko (USA), Réunion – Francie, Salvador, Samoa, San Marino, Severní Mariany (USA), 
Seychely, Surinam, Svatá Helena (Velká Británie), Svatá Lucie, Svatý Kryštof a Nevis (Francie), 
Svatý Pierre a Miquelon (Francie), Svatý Tomáš, Svatý Vincenc a Grenadiny, Svazijsko, 
Tádžikistán, Tonga, Trinidad a Tobago, Tunisko, Turecko, Turks a Caicos (Velká Británie), 
Uruguay, Vanuatu, Venezuela, Wallis a Futuna (Francie). 

3. Státy, kde lze apostilu (v případě Kanady superlegalizaci) nahradit úředním ověřením doku-
mentu doplněným o potvrzení vydané zahraniční školou: Austrálie, Dánsko, Estonsko, Finsko, 
Irsko, Itálie, Kanada, Litva, Lotyšsko, Lucembursko, Německo, Nizozemsko, Norsko, Nový 
Zéland, Portugalsko, Spojené státy americké (USA), Švédsko, Velká Británie. 

4. Ostatní státy, kde pravost dokladu o vzdělání získaném v zahraničí musí být ověřena minister-
stvem zahraničních věcí státu, v němž má sídlo zahraniční škola, která doklad vydala, a dále 
příslušným zastupitelským úřadem České republiky (tzv. superlegalizace). 

 



 
 

2 

Abecední přehled zemí a předepsaného způsobu ověření dokumentů 

Vysvětlivky 

ÚOK v případě předložení originálu dokladu nemusí být dokument dále ověřován; úředně ověřená kopie 
vyhotovená notářem cizí země je považována za postačující (existuje smlouva o právní pomoci) 

A je vyžadováno ověření dokladu apostilou dle Haagské úmluvy 
S je vyžadováno ověření dokladu superlegalizací, tj. cizozemským úřadem nebo Ministerstvem zahraničí 

cizího státu a současně zastupitelským úřadem ČR 
ÚOK+ ověření dokladu apostilou / superlegalizací lze nahradit úředně ověřenou kopií a dodatečným potvrze-

ním vydaným zahraniční školou 
 
Stát, v němž byl diplom vydán  Ověření 
Afghánistán  ÚOK 
Albánie  ÚOK 
Alžírsko  ÚOK 
Americká Samoa  A 
Americké Panenské ostrovy  A 
Andorra A 
Angola A 
Anguilla (UK) A 
Antarktida  S 
Antigua a Barbuda  A 
Argentina  A 
Arménie  A 
Aruba (Nizozemsko) A 
Austrálie  A / ÚOK+ 
Ázerbájdžán  A 
Bahamy  A 
Bahrajn  A 
Bangladéš  S 
Barbados  A 
Belgie  ÚOK 
Belize  A 
Bělorusko  ÚOK 
Benin  S 
Bermudy (UK) A 
Bhútán  S 
Bolívie  A 
Bosna a Hercegovina  ÚOK 
Botswana  A 
Bouvetův ostrov  S 
Brazílie  A 
Britské antarktické území (UK) A 
Britské Panenské ostrovy (UK) A 
Britské Šalamounovy ostrovy (UK) A 
Brunej Darussalam  A 
Bulharsko  ÚOK 
Burkina Faso  S 
Burundi  A 
Ceuta (Španělsko) S 
Cookovy ostrovy  A 
Čad  S 
Černá Hora  ÚOK 

Stát, v němž byl diplom vydán  Ověření 
Čína (Hongkong a Macao) A 
Čína  S 
Dánsko  A / ÚOK+ 
Dominika  A 
Dominikánská republika  A 
Džibutsko  S 
Egypt  S 
Ekvádor  A 
Eritrea  S 
Estonsko  A / ÚOK+ 
Etiopie  S 
Faerské ostrovy  S 
Falklandské ostrovy (UK) A 
Fidži  A 
Filipíny  S 
Finsko  A / ÚOK+ 
Francie  ÚOK 
Francouzská jižní území  S 
Francouzská Polynésie  A 
Gabon  S 
Gambie  S 
Ghana  S 
Gibraltar (UK) A 
Grenada  A 
Grónsko  S 
Gruzie  ÚOK 
Guam (USA) A 
Guatemala  A 
Guernsey (UK) A 
Guinea  S 
Guinea-Bissau  S 
Guadalupe (Francie) A 
Guyana (Francie) A 
Haiti  S 
Heardův ostrov a MacDonaldovy ostrovy  S 
Honduras  A 
Chile  A 
Chorvatsko  ÚOK 
Indie  A 
Indonésie  S 
Irák S 



 
 

3 

Stát, v němž byl diplom vydán  Ověření 
Írán S 
Irsko  A / ÚOK+ 
Island  A 
Itálie  A / ÚOK+ 
Izrael  A 
Jamajka  S 
Japonsko  A 
Jemen  ÚOK 
Jersey (UK) A 
Jihoafrická republika  A 
Jižní Georgie a Jižní Sandw. ostrovy (UK) A 
Jordánsko  S 
Kajmanské ostrovy (UK) A 
Kambodža  S 
Kamerun  S 
Kanada  S / ÚOK+ 
Kapverdy  S 
Katar  S 
Kazachstán  A 
Keňa  S 
Kiribati  S 
Kolumbie  A 
Komorské ostrovy  A 
Kongo  S 
Kongo, demokratická republika  S 
Korejská republika (Jižní Korea)  A 
KLDR (Severní Korea)  ÚOK 
Kosovo  A 
Kostarika  A 
Kuba  ÚOK 
Kuvajt  S 
Kypr  ÚOK 
Kyrgyzstán  ÚOK 
Laos  S 
Lesotho  A 
Libanon  S 
Libérie  A 
Libye  S 
Lichtenštejnsko  A 
Litva  A / ÚOK+ 
Lotyšsko  A / ÚOK+ 
Lucembursko  A / ÚOK+ 
Macao  S 
Madagaskar  S 
Maďarsko  ÚOK 
(Severní) Makedonie  ÚOK 
Malajsie  S 
Malawi  A 
Maledivy  S 
Mali  S 
Malta  A 
Maroko  A 

Stát, v němž byl diplom vydán  Ověření 
Marshallovy ostrovy  A 
Martinik (Francie) A 
Mauritius  A 
Mauretánie  S 
Mayotte (Francie) S 
Melilla (Španělsko) S 
Menší odlehlé ostrovy USA  S 
Mexiko  A 
Mikronésie  S 
Moldavsko ÚOK 
Monako  A 
Mongolsko  ÚOK 
Montserrat (UK) A 
Mosambik (Portugalsko) A 
Myanmar  S 
Namibie  A 
Nauru  S 
Německo  A / ÚOK+ 
Nepál  S 
Niger  S 
Nigérie  S 
Nikaragua  A 
Niue  A 
Nizozemské Antily  A 
Nizozemsko A / ÚOK+ 
Norfolk  S 
Norsko  A / ÚOK+ 
Nová Kaledonie (Francie) A 
Nový Zéland  A / ÚOK+ 
Omán  A 
Ostrov Man (UK) A 
Pákistán  S 
Palau  S 
Panama  A 
Papua Nová Guinea  S 
Paraguay  A 
Peru  A 
Pitcairn  S 
Pobřeží slonoviny  S 
Polsko  ÚOK 
Portoriko (USA) A 
Portugalsko  A / ÚOK+ 
Rakousko  ÚOK 
Réunion – Francie  A 
Rovníková Guinea  S 
Rumunsko  ÚOK 
Ruská federace  ÚOK 
Rwanda  S 
Řecko  ÚOK 
Salvador  A 
Samoa  A 
San Marino  A 



 
 

4 

Stát, v němž byl diplom vydán  Ověření 
Saúdská Arábie  S 
Senegal  S 
Severní Mariany (USA) A 
Seychely  A 
Sierra Leone  S 
Singapur  S 
Slovensko  ÚOK 
Slovinsko  ÚOK 
Somálsko  S 
Spojené arabské emiráty S 
Spojené státy americké  A / ÚOK+ 
Srbsko  ÚOK 
Srí Lanka  S 
Středoafrická republika  S 
Súdán  S 
Surinam A 
Svatá Helena (UK) A 
Svatá Lucie  A 
Svatý Kryštof a Nevis (Francie) A 
Svatý Pierre a Miquelon (Francie) A 
Svatý Tomáš  A 
Svatý Vincenc a Grenadiny  A 
Svazijsko  A 
Sýrie  ÚOK 
Španělsko  ÚOK 
Švédsko  A / ÚOK+ 
Švýcarsko  ÚOK 
Tádžikistán  A 
Tanzanie  S 
Thajsko  S 
Tchaj-wan  S 
Togo  S 
Tokelau  S 
Tonga  A 
Trinidad a Tobago  A 
Tunisko  A 
Turecko  A 
Turkmenistán  S 
Turks a Caicos (UK) A 
Tuvalu  S 
Uganda  S 
Ukrajina  ÚOK 
Uruguay  A 
Uzbekistán  ÚOK 
Vánoční ostrov  S 
Vanuatu  A 
Vatikán  S 
Velká Británie  A / ÚOK+ 
Venezuela  A 
Vietnam  ÚOK 
Východní Timor  S 
Wallis a Futuna (Francie) A 

Stát, v němž byl diplom vydán  Ověření 
Zambie  S 
Zimbabwe  S 
 


